Actum Mutine in domo habitationis habilate quondam
Tome de Guidonis, presentibus testibus ad hoc habitalis, vocaltis
et rogatis videlicet Opizone de Balugola, Philipo de Basso,
magistro Petro Benediti de Burgo et Nicolao Habelandis omnibus
... et habitantibus Mutine.

7

1440 novembre 9 (doc. Giovannini 1988, p. 64). A Modena

Magister Michael filius quondam ser Dini de Florencia,
ad presens habitator civitatis Mutine ... fuit contentus el
confessus se habuisse et recepisse a magistro Ilario de Manzolis
pro se et suis heredibus ibidem presente dante et solvente et nu-
merante in pecunia aurea, ducatos triginta auri pro parte
solutionis ducatorum cenlum decem auri, precit unius tabule
costruende per eum, ponende supra altare magnum ecclesie
catedalis civitatis Mutine, quam ipse magister Michael promisit
facere pacto modis et conditionibus contentis in quodam publico
instrumento contentis manu dicti ser Ludovici de Carelis notarii
infrascripti rogati in presentibus millesimo, indictione et die
sextodecimo mensis setembris ...

Actum Mutine in domo habitationis domine Burge de la
Cela, presentibus testibus ad hoc habitatis vocatis et rogatis,
videlicet Tadeo de Fornaxariis et Michaele Manzolo omnibus ...
et habitantibus Mutine.

8

1443 agosto 5 (doc. Saccani 1915, p. XXIV). A Reggio Emilia

Il documento non e riprodotto nella forma originale, per cui
le notizie che servono vengono estrapolate da quanto esposto dal
Saccani su un Sepolcro presente nella chiesa di San Giovanni: “I'eru-
dito autore opina per maestro Marsilio figlio di m. Michele Dini
fiorentino, che era a Modena nella prima meta del sec. XV. Ivi, nel
1442 lavorava un bassorilievo di pietra, rappresentante i miracoli
di S. Geminiano, anche un maestro Agostino di Firenze, per ordi-
ne di Ludovico Forno, massaro di quella cattedrale”.

“Attrae invece la nostra attenzione quel Ludovico Forni che
compare in un documento reggiano del 5 agosto 1443 (cioé due
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anni avanti del citato testamento Fiordibelli), col quale il medesi-
mo Giroldo stipula i patti per un altro Sepolcro o Pieta col
sunnominato Marsilio, che lavorava a Modena in quei giorni; e dai
contraenti si conviene che Ludovico Forni intervenga per decide-
re il prezzo e del collaudo”.

La descrizione di quest’ultimo Sepolcro, che doveva essere
messo nella chiesa di Santo Spirito, dimostra molta affinita artisti-
ca col primo.

9

1444 settembre 13 (Biblioteca Oliveriana Pesaro, Ascp, Liber
Sancti Terentii, c. Tr)